
21
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021.
PORTARIA Nº. 083-S, de 30 DE 
DEZEMBRO DE 2020.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 65, da Lei nº. 
46, de 31 de janeiro de 1994,

RESOLVE:
EXONERAR, na forma do 
artigo 61, § 2º, alínea “b” da Lei 
Complementar nº. 46, de 31 de 
janeiro de 1994, ANDRESSA 
TAVARES CORRÊA, Nº. Funcional, 
669560 do cargo em comissão de 
Coordenador Geral - QC-01, da 
Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 
Social, a contar do dia 01.01.2021.
Vitória, 30 de dezembro de 2020.

CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Estado de 
Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social

Protocolo 637200

Resumo de Termo de Doação 
nº 031/2020

Processo nº: 70545154
DOADOR: Estado do Espírito 
Santo por intermédio da Secretaria 
de Estado de Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social.
DONATÁRIO: Município de Santa 
Maria de Jetibá.
Objeto: Kit do Conselho Tutelar: 
veículo marca/modelo GM/
Celta Hatch Spirit, cor branca, 
álcool/gasolina, ano 2010/2011, 
placa MTU 1396, RENAVAM nº 
00271395761, equipamentos e 
material permanente visando o 
Fortalecimento do Conselho Tutelar 
do Município.
VALOR: R$ 22.255,82 (vinte e dois 
mil duzentos e cinquenta e cinco 
reais e oitenta e dois centavos).
Vitória, 30 de dezembro de 2020.

CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Estado de Trabalho, 

Assistência e Desenvolvimento 
Social.
Protocolo 636890

Secretaria de Estado da 
Cultura  - SECULT -

Ata de Resultado Final e Ato 
de Convocação do Edital de 
Chamamento Público “Trilhas 
da Cultura”
A Secretaria de Estado da Cultura 
torna público que disponibilizou 
no site desta secretaria no dia 
30/12/2020 a Ata de Resultado 
Final com o Julgamento de Recursos 
e o Ato de Convocação das OSC’s 
Habilitadas no Edital em epígrafe, 
conforme processo nº 2020-1X3VJ.
Vitória, 30 de dezembro de 2020.

Carolina Ruas Palomares
Secretária de Estado da Cultura - 

em exercício
Protocolo 637051

Ata de Resultado Final e Ato 
de Convocação do Edital de 
Chamamento Público  “Memória 
e Diversidade Cultural”
A Secretaria de Estado da Cultura 

torna público que disponibilizou 
no site desta secretaria no dia 
30/12/2020 a Ata de Resultado 
Final e o Ato de Convocação das 
OSC’s Habilitadas no Edital em 
epígrafe, conforme processo nº 
2020-K736K.
Vitória, 30 de dezembro de 2020.

Carolina Ruas Palomares
Secretária de Estado da Cultura - 

em exercício
Protocolo 637053

Ata de Resultado Final e Ato 
de Convocação do Edital de 
Chamamento Público “Livro e 
Leitura”
A Secretaria de Estado da Cultura 
torna público que disponibilizou 
no site desta secretaria no dia 
30/12/2020 a Ata de Resultado 
Final com o Julgamento de 
Recursos e o Ato de Convocação 
das OSC’s Habilitadas no Edital em 
epígrafe, conforme processo nº 
2020-4NLV0.
Vitória, 30 de dezembro de 2020.

Carolina Ruas Palomares
Secretária de Estado da Cultura - 

em exercício
Protocolo 637054

Ata de Resultado Final e Ato 
de Convocação do Edital de 
Chamamento Público “Cultura 
em Toda Parte”
A Secretaria de Estado da Cultura 
torna público que disponibilizou 
no site desta secretaria no dia 
30/12/2020 a Ata de Resultado 
Final e o Ato de Convocação das 
OSC’s Habilitadas no Edital em 
epígrafe, conforme processo nº 
2020-7LSM2.
Vitória, 30 de dezembro de 2020.

Carolina Ruas Palomares
Secretária de Estado da Cultura - 

em exercício
Protocolo 637059

Resumo do Edital de 
Chamamento nº 001/2021
Processo n° 2020-50G7H

O Governo do Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado da Cultura torna público 
o Edital de Chamamento Público 
realizado em conformidade com 
a Lei Federal nº 13.018, de 22 
de julho de 2014, mediante as 
condições estabelecidas neste Edital 
e seus anexos que visa premiar 15 
(quinze) iniciativas culturais desen-
volvidas por instituições privadas 
sem fins lucrativos ou coletivos 
culturais, de natureza ou finalidade 
cultural.
O Edital e seus Anexos estão 
disponíveis na íntegra no site da 
SECULT.
Vitória, 30 de Dezembro de 2020.

Carolina Ruas Palomares
Secretária de Estado da Cultura - 

em exercício
Protocolo 637064

PORTARIA Nº 098-S, de 30 
dezembro de 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
CULTURA, no uso das atribuições 
legais conferidas pelo Artº 98, 
inciso II, da Constituição Estadual 

e, pelo Artº 23, inciso XIV, do 
Regulamento da SECULT, aprovado 
pelo Decreto nº 4.084 - N, de 27 de 
Janeiro de 1997, Lei Complementar 
Nº391/2007 de 11 de maio de 2007, 
Lei Complementar Nº391/2007, 
Decreto Nº3767-R, de 22 de janeiro 
de 2015, Decreto nº3860-R, de 
23 de setembro de 2015 e Lei 
Complementar Nº 861/2017, de 10 
de julho de 2017, de 10 de julho de 
2017, e Decreto Nº 4387-R, de 13 
de março de 2019.

RESOLVE:

Artº 1º DESIGNAR, a servidora 
PAULA NUNES COSTA, para 
responder pelo cargo de Gerente 
de Memória e Patrimônio, desta 
SECULT, no período de 04/01/2021 
a 18/01/2021, por ocasião das 
Férias da Titular.

Vitória, 30 de dezembro de 2020

CAROLINA RUAS PALOMARES
Secretária de Estado da Cultura 

em Exercício
Protocolo 637123

PORTARIA Nº 099-S, de 30 de 
dezembro de 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
CULTURA, no uso das atribuições 
legais conferidas pelo Artº 98, 
inciso II, da Constituição Estadual 
e, pelo Artº 23, inciso XIV, do 
Regulamento da SECULT, aprovado 
pelo Decreto nº 4.084-N, de 27 de 
Janeiro de 1997, Lei Complementar 
Nº 391/2007 de 11 de maio 
de 2007, Lei Complementar Nº 
391/2007, Decreto Nº 3767-R, de 
22 de janeiro de 2015, Decreto 
nº 3860-R, de 23 de setembro 
de 2015 e Lei Complementar Nº 
861/2017, de 10 de julho de 2017, 
de 10 de julho de 2017, e Decreto 
Nº 4387-R, de 13 de março de 
2019.

RESOLVE:

Artº 1º DESIGNAR a servidora 
MARIANA RODRIGUES PIRES para 
responder pelo cargo de Gerente do 
Fundo Estadual de Cultura, desta 
SECULT, no período de 04/01/2021 
a 02/02/2021, por ocasião de 
Férias da Titular.

Vitória, 30 de dezembro de 2020.

CAROLINA RUAS PALOMARES
Secretária de Estado da Cultura 

em Exercício
Protocolo 637185

RESUMO DE TERMO DE AJUSTE 
DE CONTAS
Processo: 2020-HG7ZT
Contrato nº 006/2015
Contratante: Secretaria de Estado 
da Cultura
Contratada: Capixaba Segurança 
e Vigilância Ltda.
Objeto: Tem por objetivo o 
pagamento da repactuação 
solicitada pela empresa de acordo 
com a Convenção Coletiva de 
Trabalho 2020 referente ao período 
de 0/01/2020 à 31/07/2020.

Valor: R$ 32.512,19
Dotação orçamentária: 
10.40.101.13.392.0043.4603 e 
10.40.101.13.122.0043.2070 - 
Elemento de Despesa: 3.3.90.37 
- Locação de Mão de Obra - 
Fonte:0101
Vitória, 29 de dezembro de 2020
Carolina Ruas Palomares
Secretária de Estado da Cultura - 
em exercício

Protocolo 637081

Resumo do 4º Termo Aditivo
Contrato nº 006/2017
Processo nº 2020-WV28D
Contratante: Secretaria de Estado 
da Cultura
Contratada: Vetran Transp. Leves 
e Loc. de Veículos Ltda
Objeto: Supressão do quantitativo 
por acordo entre as partes no 
percentual de
46,78 %, referente ao item 01, 
conforme anexo I do Termo.
Vigência: a contar de 03/12/2020
Vitória, 29 de dezembro de 2020
Carolina Ruas Palomares
Secretário de Estado da Cultura - 
em exercício

Protocolo 636895

ERRATA
No Resumo do Termo de Fomento 
nº 003/2020, publicado no Diário 
Oficial dos Poderes do Estado - 
DIO/ES, na data de 23/12/2020 de 
fls. 116 - Protocolo 636774.
Onde se lê: Resumo do Termo de 
Fomento nº 002/2020
Processo nº 2020-JCZLZ
Leia-se: Resumo do Termo de 
Fomento nº 003/2020
Processo nº 2020-FR42J
Vitória, 30 de Dezembro de 2020.

Carolina Ruas Palomares
Secretário de Estado da Cultura - 

em exercício
Protocolo 636871

Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca  - SEAG -

PORTARIA nº 097-S, de 16 de 
outubro de 2020.

EXONERAR, de acordo com o 
artigo 61, § 2º, letra “a”, da Lei 
Complementar nº 46 de 31 de 
janeiro de 1994, FELIPE ALVES 
DOS SANTOS, nº funcional 
4049667, do cargo de provimento 
em comissão de Assessor Especial     
Nível I, Ref. QCE-04, da Secretaria 
de Estado da Agricultura, Abasteci-
mento, Aquicultura e Pesca.

Vitória, 16 de outubro de 2020.

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da 

Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 637229

TERMO ADITIVO SEAG
nº 055/2020

Resumo do 1º Termo Aditivo ao 
Contrato SEAG/N° 002/2020 
que entre si celebram o Estado 
do Espírito Santo, por intermédio 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 30 de Dezembro de 2020 às 23:33:39
Código de Autenticação: b3404b11


